

## Lucrari de reparatie curenta a fatadelor a 2 case din Unitatea Speciala Stefan-Voda

(denumirea obiectivului)

### DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 85 518,774 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Casuta 1</b>				
1	RpCR29A	Curatarea vopselei pe baza de ulei, cu decapant	m2	70,000	58,210 11,960	4 074,700 837,200
2	CF02B	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru sprit, grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton	m2	4,000	92,758 62,400	371,032 249,600
3	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betoncontact" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	95,000	19,373 6,240	1 840,435 592,800
4	CF57A k=1.5	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Izomin Universal" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor Coeficient la manoperei=1,500 Coeficient la pentru materiale=1,500 Coeficient la utilajului=1,500	m2	95,000	53,353 42,900	5 068,561 4 075,500
5	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	95,000	33,829 10,400	3 213,717 988,000

1	2	3	4	5	6	7
6	CK18C	Montarea coltarelor din aluminiu cu plasa	m	35,000	27,283 13,520	954,888 473,200
7	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor exteriori	m2	95,000	5,018 1,560	476,663 148,200
8	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Fasad" grosime 1,0 mm pe suprafetele plane exterioare	m2	95,000	40,105 28,600	3 809,967 2 717,000
9	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor exteriori	m2	95,000	5,018 1,560	476,663 148,200
10	CN11A	Vopsitorii exterioare cu vopsea pe baza de polimeri acrilici in dispersie apoasa, aplicate in 3 straturi la fatade executate pe glet existent	m2	95,000	65,026 23,400	6 177,470 2 223,000
		<i>Total</i>	lei			26 464,096
		<b>Total Casuta 1 Inclusiv salariu</b>				<b>26 464,096 12 452,700</b>
		<b>2. Casuta 2</b>				
11	RpCR29A	Curatarea vopselei pe baza de ulei, cu decapant	m2	70,000	58,210 11,960	4 074,700 837,200
12	CF02B	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru sprit, grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton	m2	4,000	92,758 62,400	371,032 249,600
13	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu quart "Betoncontact" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	95,000	19,373 6,240	1 840,435 592,800
14	CF57A k=1.5	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Izomin Universal" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor Coeficient la manoperei=1,500 Coeficient la pentru materiale=1,500 Coeficient la utilajului=1,500	m2	95,000	53,353 42,900	5 068,561 4 075,500
15	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu	m2	95,000	33,829 10,400	3 213,717 988,000

1	2	3	4	5	6	7
		aracet, inclusiv stratul de amorsaj				
16	CK18C	Montarea coltarelor din aluminiu cu plasa	m	35,000	27,283 13,520	954,888 473,200
17	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor exteriori	m2	95,000	5,018 1,560	476,663 148,200
18	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Fasad" grosime 1,0 mm pe suprafetele plane exterioare	m2	95,000	40,105 28,600	3 809,967 2 717,000
19	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor exteriori	m2	95,000	5,018 1,560	476,663 148,200
20	CN11A	Vopsitorii exterioare cu vopsea pe baza de polimeri acrilici in dispersie apoasa, aplicate in 3 straturi la fatade executate pe glet existent	m2	95,000	65,026 23,400	6 177,470 2 223,000
		<i>Total</i>	lei			26 464,096
		<b>Total Casuta 2 Inclusiv salariu</b>				<b>26 464,096 12 452,700</b>

		Total	lei	52 928,192
		Asigurarea medicala si sociala	24 %	5 977,296
		Transportarea materialelor	10 %	2 796,369
		Total		61 701,857
		Cheltuieli de regie	10 %	6 170,186
		Total		67 872,043
		Beneficiu de deviz	5 %	3 393,602
		Total		71 265,645
		TVA	20 %	14 253,129
		<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>		<b>85 518,774 24 905,400</b>

Intocmit

#Vic Dar Com# S.R.L.

(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de reparatie curenta a fatadelor a 2 case din Unitatea Speciala Stefan-Voda**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse №**

**Valoarea de deviz 85 518,774 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

**Manopera :**

1.	7122050013400	Zidar	h-om	46,0000	52,00	2 392,000
2.	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	213,7500	52,00	11 115,000
3.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	129,1000	52,00	6 713,200
4.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	22,8000	52,00	1 185,600
5.	7422010060100	Timplar	h-om	18,2000	52,00	946,400
6.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	49,1000	52,00	2 553,200
<b>Total manopera</b>						<b>24 905,400</b>

**Materiale:**

1.	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0700	225,00	15,750
2.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,1920	225,00	43,200
3.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	65,5000	5,00	327,500
4.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	57,0000	19,05	1 085,850
5.	2430116104070	Vopsea pe baza de polimeri acrilici	kg	121,6000	55,00	6 688,000
6.	2430226101010-6917	Grund cu cuarț "Betoncontact"	kg	78,8500	30,20	2 381,270
7.	2430226109307	Diluant decapant	kg	70,0000	88,50	6 195,000
8.	2462106110132	Aracet CPMB	kg	28,5000	42,50	1 211,250
9.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	209,0000	15,50	3 239,500
10.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	64,9500	2,70	175,365
11.	2652102100737	Var hidratat	kg	4,8000	3,50	16,800
12.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	9,5000	2,80	26,600
13.	2653102100833-113	Chit pe baza de ipsos "Izomin Universal"	kg	300,6465	6,50	1 954,202
14.	2653102100833-117	Chit pe baza de ipsos "Fasad"	kg	200,4310	10,80	2 164,655
15.	2664102103001	Mortar ciment-var (pt.informatie)	m3	0,1680	0,00	0,000
16.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	95,0000	12,00	1 140,000
17.	2743123549025-115	Coltare din aluminiu	m	73,5000	5,40	396,900
18.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestata 6 x 30 mm	buc	420,0000	1,30	546,000
19.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,6790	12,00	8,148

20.	4100126202818	Apa	m3	0,4750	12,00	5,700
21.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	28,5000	12,00	342,000
<b>Total materiale de construcții</b>						<b>27 963,692</b>

**Utilaje de construcții:**

1.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,4910	100,00	49,100
2.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0400	250,00	10,000
<b>Total utilaje de construcții</b>						<b>59,100</b>

Total	lei	52 928,19 2
Asigurarea medicala si sociala	24 %	5 977,296
Transportarea materialelor	10 %	2 796,369
Total		61 701,85 7
Cheltuieli de regie	10 %	6 170,186
Total		67 872,04 3
Beneficiu de deviz	5 %	3 393,602
Total		71 265,64 5
TVA	20 %	14 253,12 9

**Total deviz:**

**85 518,77  
4**

Intocmit

#Vic Dar Com# S.R.L.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5  
WinCmeta

**Obiect Lucrari de reparatie curenta a fatadelor      Investitor**  
**a 2 case din Unitatea Speciala Stefan-Voda**

**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Casuta 1</b>				
1	RpCR29A	Curatarea vopselei pe baza de ulei, cu decapant	m2			58,210
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,2300	52,00	11,96

1	2	3	4	5	6	7
	2430226109307	Diluant decapant	kg	0,5000	88,50	44,25
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,4000	5,00	2,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			4 074,700
2	CF02B	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru sprit, grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton	m2			92,758 62,400
	7122050013400	Zidar	h-om	1,0000	52,00	52,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	52,00	10,40
	2664102103001	Mortar ciment-var (pt.informatie)	m3	0,0210	0,00	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	7,9000	2,70	21,33
	2652102100737	Var hidratat	kg	0,6000	3,50	2,10
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0240	225,00	5,40
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0065	12,00	0,08
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0020	100,00	0,20
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0050	250,00	1,25
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			371,032
3	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuar "Betoncontact" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2			19,373 6,240
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	52,00	6,24
	2430226101010-6917	Grund cu cuar "Betoncontact"	kg	0,4150	30,20	12,53
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	12,00	0,60
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 840,435
4	CF57A k=1.5	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Izomin Universal" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor Coeficient la manoperei=1,500 Coeficient la pentru materiale=1,500 Coeficient la utilajului=1,500	m2			53,353 42,900
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	52,00	35,10
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	52,00	7,80
	2653102100833-113	Chit pe baza de ipsos "Izomin Universal"	kg	1,0549	6,50	10,29
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	12,00	0,02
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	100,00	0,15
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			5 068,561
5	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2			33,829 10,400
	7122050013400	Zidar	h-om	0,2000	52,00	10,40
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	15,50	17,05
	2462106110132	Aracet CPMB	kg	0,1500	42,50	6,38
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0003	12,00	0,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 213,717
6	CK18C	Montarea coltarelor din aluminiu cu plasa	m			27,283 13,520
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2600	52,00	13,52
	2743123549025-115	Coltare din aluminiu	m	1,0500	5,40	5,67
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0250	2,70	0,07
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0010	225,00	0,22
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	6,0000	1,30	7,80
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			954,888
7	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor exteriori	m2			5,018 1,560
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	52,00	1,56
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	19,05	2,86
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	12,00	0,60
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			476,663
8	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos	m2			40,105

1	2	3	4	5	6	7
		"Fasad" grosime 1,0 mm pe suprafetele plane exterioare				28,600
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	52,00	23,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	52,00	5,20
	2653102100833-117	Chit pe baza de ipsos "Fasad"	kg	1,0549	10,80	11,39
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	12,00	0,01
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	100,00	0,10
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 809,967
9	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor exteriori	m2			5,018 1,560
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	52,00	1,56
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	19,05	2,86
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	12,00	0,60
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			476,663
10	CN11A	Vopsitorii exterioare cu vopsea pe baza de polimeri acrilici in dispersie apoasa, aplicate in 3 straturi la fatade executate pe glet existent	m2			65,026 23,400
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,4500	52,00	23,40
	2430116104070	Vopsea pe baza de polimeri acrilici	kg	0,6400	55,00	35,20
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0500	2,80	0,14
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	12,00	6,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	5,00	0,25
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	12,00	0,04
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			6 177,470
		<b>2. Casuta 2</b>				
11	RpCR29A	Curatarea vopselei pe baza de ulei, cu decapant	m2			58,210 11,960
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,2300	52,00	11,96
	2430226109307	Diluant decapant	kg	0,5000	88,50	44,25
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,4000	5,00	2,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			4 074,700
12	CF02B	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru sprit, grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton	m2			92,758 62,400
	7122050013400	Zidar	h-om	1,0000	52,00	52,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	52,00	10,40
	2664102103001	Mortar ciment-var (pt.informatie)	m3	0,0210	0,00	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	7,9000	2,70	21,33
	2652102100737	Var hidratat	kg	0,6000	3,50	2,10
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0240	225,00	5,40
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0065	12,00	0,08
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0020	100,00	0,20
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0050	250,00	1,25
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			371,032
13	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu quart "Betoncontact" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2			19,373 6,240
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	52,00	6,24
	2430226101010-6917	Grund cu quart "Betoncontact"	kg	0,4150	30,20	12,53
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	12,00	0,60
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 840,435
14	CF57A k=1.5	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Izomin Universal" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor Coeficient la manoperei=1,500 Coeficient la pentru materiale=1,500 Coeficient la utilajului=1,500	m2			53,353 42,900
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	52,00	35,10

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	52,00	7,80
	2653102100833-113	Chit pe baza de ipsos "Izomin Universal"	kg	1,0549	6,50	10,29
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	12,00	0,02
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	100,00	0,15
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			5 068,561
15	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2			33,829 10,400
	7122050013400	Zidar	h-om	0,2000	52,00	10,40
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	15,50	17,05
	2462106110132	Aracet CPMB	kg	0,1500	42,50	6,38
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0003	12,00	0,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 213,717
16	CK18C	Montarea coltarelor din aluminiu cu plasa	m			27,283 13,520
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2600	52,00	13,52
	2743123549025-115	Coltare din aluminiu	m	1,0500	5,40	5,67
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0250	2,70	0,07
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0010	225,00	0,22
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	6,0000	1,30	7,80
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			954,888
17	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor exteriori	m2			5,018 1,560
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	52,00	1,56
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	19,05	2,86
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	12,00	0,60
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			476,663
18	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Fasad" grosime 1,0 mm pe suprafetele plane exterioare	m2			40,105 28,600
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	52,00	23,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	52,00	5,20
	2653102100833-117	Chit pe baza de ipsos "Fasad"	kg	1,0549	10,80	11,39
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	12,00	0,01
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	100,00	0,10
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 809,967
19	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor exteriori	m2			5,018 1,560
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	52,00	1,56
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	19,05	2,86
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	12,00	0,60
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			476,663
20	CN11A	Vopsitorii exterioare cu vopsea pe baza de polimeri acrilici in dispersie apoasa, aplicate in 3 straturi la fatade executate pe glet existent	m2			65,026 23,400
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,4500	52,00	23,40
	2430116104070	Vopsea pe baza de polimeri acrilici	kg	0,6400	55,00	35,20
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0500	2,80	0,14
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	12,00	6,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	5,00	0,25
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	12,00	0,04
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			6 177,470

**APROBAT:**

**Intocmit**  
#Vic Dar Com# S.R.L.

**Investitor**



L.S.

L.S.